

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 03

No. of Printed Page : 03

कुल प्रश्नों की संख्या : 3+3

Total No. of Questions : 3+3

M-2019 PAPER-I (PART-A)

सामान्य अध्ययन

16.10.2022

पूर्णांक : 150

Total Marks : 150

महत्वपूर्ण निर्देश IMPORTANT NOTES

- (अ) हिंदी व्याकरण / हिंदी निबंध के प्रश्न पत्र को छोड़कर अन्य सभी प्रश्नों का हिंदी अथवा अंग्रेजी में उत्तर लिखा जा सकता है।
Except Hindi Grammar / Hindi Essay question paper, all other question papers can be written either in Hindi or English language.
- (ब) अभियर्थी को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए। इसका उल्लंघन करने पर अंक कटे जाएंगे। अभ्यर्थी लाइनों के अंदर ही लिखें। खली स्थान पर कृपया न लिखें।
The Candidates should not write the answer beyond the prescribed limit of word; failing which, marks will be deducted. Candidate should write answer within the given lines. Please do not write in the blank space.
- (स) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर किसी भाग पर अनुक्रमांक अन्य कोई नाम, पता, या अन्य कोई पहचान चिह्न अंकित न करें।
Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not make any mark of identity inside the booklet (including rough paper page) like roll number, name, any other name, address or such other mark.
- (द) यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिंदी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिंदी रूपांतर मान्य होगा।
If there is any short of ambiguity/ mistake either of printing or of factual nature then out of Hindi and English version of the question, the Hindi Version will be treated as standard.

विशेष निर्देश

SPECIAL INSTRUCTION

- (अ) इस खंड में तीन मुख्य प्रश्न हैं जिसके अंतर्गत क्रमशः अति लघु उत्तरीय, लघु उत्तरीय एवं दीर्घ उत्तरीय प्रश्न पूछे गए हैं। प्रश्नों के अंतर्गत विकल्प दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के समक्ष उसके पूर्णांक अंकित किये गए हैं।
There are three questions as very short type, short type and long type questions in this part, in which there are sub questions in each question. There are internal choice in questions. The Maximum marks are printed in front of each question.

खंड—अ (PART-A)

प्रश्न 1: इस प्रश्न में 15 अतिलघुउत्तरीय उप प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

Q. 1: This question contains 15 very short type sub question. Answer each question in maximum 15 to 20 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks. (15x3=45)

- 1.1 तीन एस्टेट्स Three 'Estates'
- 1.2 व्लादिमीर लेनिन Vladimir Lenin
- 1.3 वर्साय की सन्धि Treaty of Versailles
- 1.4 भारत में पहला शहरीकरण First urbanization in India
- 1.5 अनेकांतवाद Anekantavada
- 1.6 खरोष्ठी लिपि Kharosthi script
- 1.7 कलिंग युद्ध और अशोक पर कलिंग युद्ध का प्रभाव Kalinga War and its impact on Ashoka
- 1.8 राजशेखर Rajashekhar
- 1.9 गयासुद्दीन तुगलक Ghiyasuddin Tughlaq
- 1.10 तुलुव राजवंश Tuluva Dynasty
- 1.11 अष्टदिग्गज Ashtadiggajas
- 1.12 फ्रांसिस्को-डि-अल्मेडा Francisco De Almeida
- 1.13 पॉलीगर का युद्ध Poligars' Revolt
- 1.14 प्रार्थना समाज Prarthana Samaj
- 1.15 टॉलस्टॉय फार्म Tolstoy Farm

प्रश्न 2: इस प्रश्न में 12 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, इन प्रश्नों में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में देना है। प्रत्येक प्रश्न 06 (छः) अंकों का है।

Q. 2: This question contains 12 short type sub question. Answer any 10 questions in maximum 100 words. Each question carries 06 (Six) marks. (10x6 =60)

- 2.1 पुनर्जागरण के लिए मुख्य प्रेरणा क्या थी?
What were the main inspiration for renaissance?
- 2.2 फ्रांसीसी क्रांति का वजह बनने वाले विभिन्न कारणों को लिखिए?
Write down the various reason which caused the French revolution?
- 2.3 हड़प्पा सभ्यता में देवी पृथ्वी के धार्मिक और सांस्कृतिक महत्व पर चर्चा करें।
Discuss the religious and cultural significance of Goddess Earth in Harappan Civilization.
- 2.4 पुष्यमित्र शुंग के सामने वह कौन-सी विभिन्न स्थितियाँ थीं, जिन्होंने उन्हें मौर्य साम्राज्य से अलग नया राज्य बनाने के लिए विवश किया?
What were the various condition in front of Pushyamitra sunga which compelled him to carve out new kingdom from Mauryan empire ?
- 2.5 शकों के प्रशासनिक ढांचे पर प्रकाश डालिए।
Throw a light on administrative structure of Shakas.
- 2.6 कौटिल्य के अर्थशास्त्र में वर्णित राजा के नैतिक कर्तव्य की व्याख्या कीजिए।
Explain moral duty of king as mentioned in Kautilya's Arthashastra.

- 2.7 मनसबदारी व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? बताएं कि अकबर के लिए इसे अपनाना क्यों जरूरी था ?
What do you understand by Mansabdari system? Explain why it is important for the Akbar to adopt it?
- 2.8 औरंगजेब की दक्कन नीति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on Deccan Policy of Aurangzeb
- 2.9 अकबर के अधीन मुगल साम्राज्य के प्रशासन की व्याख्या कीजिए।
Explain Administration of Mughal empire under Akbar.
- 2.10 राजा राममोहन राय और ब्रह्म समाज की चर्चा करें।
Raja Rammohan Roy and Brahma Samaj, Discuss in detail.
- 2.11. बंगाल विभाजन के दौरान भारतीय समाज के विभिन्न वर्गों की भागीदारी की व्याख्या कीजिए।
Explain the participation of various section of Indian society during Partition of Bengal.
- 2.12. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के त्रिपुरी अधिवेशन और इसके महत्व पर चर्चा करें।
Discuss Tripuri session of Indian National Congress and its importance.

प्रश्न 3: इस प्रश्न में 03 दीर्घउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 15 (पन्द्रह) अंकों का है।

Q.3 : This question contains 03 long sub question. Answer each question in maximum 300 words. All questions are compulsory. Each question carries 15 (Fifteen) marks. (3x15=45)

- 3.1 कामगार वर्ग के लोगों पर औद्योगिक क्रांति के प्रभाव का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
Critically analyse the impact of industrial revolution on working class peoples.

OR

द्वितीय विश्व युद्ध का कारण क्या था? द्वितीय विश्व युद्ध के महत्वपूर्ण मोड़ क्या थे? द्वितीय विश्व युद्ध में एडोल्फ हिटलर की भूमिका भी स्पष्ट कीजिए।

What was the cause of World War II? What were the turning points of World War II? Also explain role of Adolf Hitler in World War II.

- 3.2 गौतम बुद्ध एवं वर्धमान महावीर के जीवन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on Life of Goutam Buddha and Vardhamana Mahavira.

OR

गुप्त साम्राज्य के समय के विभिन्न सामाजिक विकास पर एक निबंध लिखिए।
Write an essay on various social development at the time of Gupta Empire.

- 3.3 अंग्रेजों की विभिन्न प्रशासनिक नीतियों की चर्चा कीजिए जिन्होंने भारत में साम्राज्य के विस्तार में अंग्रेजों की मदद की।

Discuss the various administrative policy of British which helped British in expansion empire in India.

OR

महात्मा गांधी और अम्बेडकर के बीच वैचारिक अंतर और समानता पर चर्चा करें।

Discuss the Ideological Differences and Similarities between Mahatma Gandhi and Ambedkar.